MUrekkeb
nisbette konudan ikinci defa söz etıl1ekte "JS,pı." gibi örnekler vermektedw5

•

Naht kavramını kullanmayan ancak fiillerden yapılan isimleri açıklarken
konudan söz eden Ebu Zekerriya ei-Ferra (207/822), buna~ 1 ~ cJI,pı.
gibi kitaplarda yaygın olarak bulunan örneklerini vermektedU.Z6

• O ayrıca
rf-lll Iafzının " .JP-1 rl .iiıı Cil 1 Ey Ailahıın bize bayrı ver." ifadesinden
oluştuğunu belirtir. Yine ona göre " l..iı!ll rJA " da böyledir ve " Jhı 1 ~ "
kelimelerinden oluşur. Yine " ı:Js...J " kelimesinin de iki kelimeden
oluştuğunu belirtir ve bununla ilgili açıklamaları aktarır7•

isimlere yapılan izafetlerdeki naht örneklerinden söz eden Ebu'I-Abbas
Muhammed b. Yezid el-Müberred (285/898), bunun için "~" gibi bazı
lafiziarı örnek verir. İki ismi tek isim yapmanın sebebini, kapalılıktan sakın
mak, korunmak "~~!"olarak açıklar. Oda"~" lafzının da gibi
iki isimden tek kelime yapıldığını belirtir ve konuyla ilgili iştikak terimini
kullanır8•

Klasik dönemin önemli dilcilerinden biri olan Ebu'I-Hüseyin Ahmed b.
Fiiris'in (395/1004) görüşleri de, naht olgusu üzerinde çalışanların sıkça baş
vurduğu görüşler araSındadır. Zira, onun klasik dilcilerin içinde konuyla en
fazla ilgilenen kişi olduğunu söylemek mümkilndür. Nahtin bir kelime tUret
me yöntemi olarak kullanılmasını saVl!llan çağdaş dilciler, düşüncelerinin
temel dayanaklarını, naht düşüncesini benimseyen ve bunu Mu'cemu
Mekayisu '1-Luga'da tatbik eden İbn Faris'in görüşlerinden almışlardır. Üçten
fazla harfli olan kelimelerin çoğunun iki sülasilüçlU lafızdan ttiretilen menhfıt
kelimeler olduğu teorisini ortaya koyan İbn Fiiris, bu düşüncesini üç yüzden
fazla lafizda uygulamaya çalışmıştır. Ancak İsmail b. Hammad el-Cevheri
(393/1003), İbn Manzur (711/1311) ve Muhammed b. Ya'kfıb el-Firfiziibadi
(816/1413) gibi sözlükbilimciler, " ~..»" gibi kimi lafiziara işaret ederek,
onun menhüt olarak belirttiği bazı lafiziarın böyle olmadığını belirtmişlerdir.
Naht düşüncesini Halil b. Ahmed'e dayandıran ibn Fiiris, konuyla ilgili şun
ları belirtmektedir:

"Rubai ve Hümasi 'nin kıyasla, dikkatli bir bakışla ortaya konabilecek bir
metodunun olduğunu bil.

öte yandan Suyüti (91111505), Yiiküt el-Haınevi'ye(626/1229) atfen
Ebfi Ali ez-Zahir b. el-Hatir el-Ffuisl(598/120l)'nin31 konuyla ilgili 20 varak
lık Tenbihu'l-Barim ale'I-Menhiıt min Kelimati'l-Arab isimli bir eser yazdı
ğmı belirtmektedir32

•

Konuyla ilgili klasik dönemden önemli bilgileri ardından çağdaş dilcile
rin konuya yaklaşımını aktannakta yarar vardır.

Kimi klasik kitaplarda yukarıdaki naht sınıflandırmalarına girmeyen kimi
lafiziara rastlanmaktadır. Naht olması yada naht olgusunun varlığına işaret
eden bu tür kelimeler hakkında mizahi açıklamalar da yapılmaktadır. Dilbi
limciliği yanı sıra, nıizahi eserleriyle meşhur Cahız'ın (255/869) konuyla ilgi
li belirttiği örnekler dikkat çekmektedir. Cahız, Ebu Abdirrrahman es
Sevri'ye atfen şu bilgileri aktarmaktadır. "O kendine kimi lazıfların anlamını
soran oğluna şöyle cevap vermiştir: 'Ey oğlum muhakkak ki, 'dirhem-(A~I"
/afzınm yorumu "sıkıntılar evi jo+ll.;l.i..", "dinar- J.l:ıJll" /afzının yorumu "ateşe
yaklaştırır- .)..lll ~ ~· şeklindedir."

İbn Malik'in eserini şerheden Ebu Hayyan el-Endelus1 (745/1345) bu
hükmü, "bu kural kabul edilmez" diye yorumlamaleta ve "bu hususta Arapla
nu söylediği söylenir. "~ J.p" lafzının "~", ".;IJl\ J.p" lafzının 'ı€.; J.p

, "~ ıP.JAI" lafzının "~Y'j', "~ J.p" lafzının "~", ".iili &'
lafzının "ıH' olduğu Araplardan ezberlenmiştir." demektedif'i5